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Tiivistelmä

Opinnäytetyöni kuvallinen osio on valokuvakirja. Käsittelen siinä todellisuuden ja 

epätodellisuuden välistä häilyvää rajaa, sekä sitä, miten näemme maailmaa erilaisten 

todellisuuden jäljittelyjen kautta. Mikä on totta, mikä utopiaa ja mikä simulaatiota? Näitä 

mahdottoman vaikeita kysymyksiä pikemminkin ihmettelen sen sijaan, että pyrkisin 

löytämään niille vastauksia.Valokuvat olen kuvannut Sotšissa, Etelä-Venäjällä. Siellä löysin 

useiden rakennustyömaiden edestä suuria (valo)kuvia, jotka oli kiinnitetty metallisten 

umpinaisten aitojen päälle. 

Kirjallinen osio kertoo työskentelyprosessistani ja pyrkii avaamaan näiden 

rakennustyömaiden eteen kiinnitettyjen kuvien merkitystä. Keskeiseksi teemaksi nousee 

valokuvalla vaikuttaminen, jota tarkastelen kulissin, simulaation ja propagandan kantilta.



Abstract

My diploma work is a photo book that deals with the hazy border between reality and 

unreality. It also considers the way in which we see our world through simulation. What is 

true, what is utopia and what is simulation? These are extremely hard questions that I'm 

rather just wondering about than trying to solve. I've photographed the project in Sochi, 

southern Russia, where I discovered these large images hanging on closed fences just in front 

of the construction sites.

The written part of my diploma work is about my own process. It also attempts to examine 

the meaning of the images exhibited in Sochi. My main focus is in the impact of 

photography that I go through from the angles of coulisse, simulation and propaganda.
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1 Johdanto 

Heti lukemaan ja kirjoittamaan opittuani innostuin avaruudesta. Oli päivänselvää, että 

minusta tulisi isona astronautti. Päätin siltä seisomalta alkaa tehdä jotakin tulevaisuuden 

haaveeni eteen. Otin tukun valkoisia A-nelosia ja niittasin ne vihkoseksi. Piirsin planeettoja 

ja raketteja. Kirjoitin suurin tikkukirjaimin faktaa ja fiktiota aurinkokunnastamme. Näin 

syntyi ensimmäinen oma kirjani ihmeellisestä maailmasta. Se sai nimekseen Suuri 

avaruusseikkailu.

Sotši. Yli kaksikymmentä vuotta myöhemmin. Olen monen sattuman kautta päätynyt Etelä-

Venäjälle. Tuonne subtrooppiselle Sotšin alueelle, jonne ollaan rakentamassa 

talviolympialaisia vuodelle 2014. Tämän 37 miljardia euroa kahmivan projektin ympärillä  

työskentelee 55 000 työntekijää. Entisenä kylpyläkaupunkina tunnettu alue muuttuu nopeasti 

ja valtavat rakennustyömaat levittäytyvät joka puolelle. Tämä suuri työmaa tarjosi minulle  

mielenkiintoisen tutkimusmatkan jonnekin todellisen ja epätodellisen väliseen maastoon.

Opinnäytetyöni kuvallinen osio on valokuvakirja, joka käsittelee todellisuuden ja 

epätodellisuuden välistä häilyvää rajaa, sekä sitä, miten näemme maailmaa erilaisten 

todellisuuden jäljittelyjen kautta. Mikä on totta, mikä utopiaa ja mikä simulaatiota? Näitä 

mahdottoman vaikeita kysymyksiä enemmänkin ihmettelen sen sijaan, että pyrkisin 

löytämään niille vastauksia.Valokuvat olen kuvannut Sotšissa, Etelä-Venäjällä erilaisten 

rakennustyömaiden edestä löytyvistä useamman metrin levyisistä (valo)kuvista. Nämä kuvat 

oli tulostettu pahville tai kankaalle ja ne oli kiinnitetty metallisten umpinaisten aitojen päälle.  

Niillä ei siis oikeastaan ollut mitään käytännön funktiota. Tämä Sotšissa ollut väliaikainen 

ilmiö peittää rakennustyömaita näyttäytyi minulle kiehtovana tapana välittää ohikulkeville  

ihmisille todellisuutta. Koin tämän ohimenevän ilmiön tärkeäksi ja päätin dokumentoida sen.

Kirjallinen osio kertoo työskentelyprosessistani ja pyrkii avaamaan näiden 

rakennustyömaiden eteen kiinnitettyjen kuvien merkitystä. Valokuvia Sotšin alueelta 

todellisuuden välittäjänä voidaan lähestyä monesta eri näkökulmasta hyvin laajastikin.  

Pyrkimyksenäni on yleistajuisesti ymmärtää tätä valokuvallista ilmiötä ja sen vuoksi lähestyn 

sitä usealta eri kantilta, siten miten se minulle valokuvaajana on tarkoituksenmukaista.  

Keskeiseksi teemaksi nousee valokuvalla vaikuttaminen, jota tarkastelen kulissin, 

simulaation ja propagandan näkökulmasta. 



2 Prosessi

Eräs opettajani kertoi, että taiteellinen prosessi on vähän sama asia, kuin että hakisi  

metsästä kiven ja päättäisi veistää siitä pantterin, mutta matkalla siitä tulisikin seepra ja  

lopputulos olisikin krokotiili.

2.1 Miten päädyin Sotšiin?

Minua ihmetytti se miten niin suuri maa naapurissamme kuin Venäjä, voi olla meille niin  

kovin tuntematon. Keitä nämä Helsinkiin bussilasteittain matkaavat lomalaiset oikein ovat?  

Mistä he oikein puhuvat? – Tuo kieli on kaunis. – Haluan oppia puhumaan sitä ja 

ymmärtämään. Samoihin aikoihin olin väsynyt länsimaalaiseen näennäiseen hyvinvointiin ja 

täällä vallitsevaan individualismiin älypuhelimien sinisine hehkuineen.  

Näin päädyin Venäjälle, Pietariin, opiskelijavaihtoon tasan vuodeksi. Koulussa minusta 

tuntui siltä kuin olisin hypännyt sata vuotta ajassa taaksepäin. Koulu oli kuin suoraan 1900-

luvun alusta. Eikä siellä ollut Mac-koneita ja muita teknologisia palveluita. Koulua oli kuusi  

päivää viikossa ja siellä oltiin aamusta iltaan saakka. Luonnollisesti olin aivan poikki jo 

uudesta kieliympäristöstä saati pitkistä koulupäivistä. Kuvaamiseni oli lähinnä 

päiväkirjamaista turismikuvausta. Kaiken kaikkiaan tämä koulu antoi minulle hyvin paljon.  

Sukelsin myös syvälle uuteen kulttuuriin oleskellen paikallisten kanssa, kysellen tyhmiä. 

Tästä vuodesta minulle jäi käteen tekemäni sarjakuvakirjanen venäläisistä arkisista tavoista.

Suomeen palattuani pyörittelin päässäni ja paperilla monenmoisia opinnäytetyön aiheita.  

Yritin pakottamalla keksiä jotakin. Jossakin vaiheessa kuitenkin ajattelin, että eikö sen 

aiheen pitäisi vain luikerrella jostakin mieleen, ja minun tulisi kokea jonkinlainen suuri ahaa-

elämys, että tämä se on! Aiheen valinnan aiheuttaman tuskastumisten aikoihin luin Helsingin 

Sanomista artikkelin Sotšista. Ajattelin, tosiaan sinne rakennetaan olympialaisia. Ai niin, 

siellähän on palmuja. Mitä! Nehän olivat talviolympialaiset. Onhan siellä vuoriakin! Miksi 

tuo valokuvaaja on kuvannut tuon kaukasuslaisen työntekijän yläviistosta jotenkin hirveän 

surkeana? Miten minä kuvaisin?



2.2 Sotši ja ”The Sochi project” lyhyesti 

Mustanmeren rannikkoalueella sijaitsevassa 300 000 asukkaan Sotšissa tulevat olympialaiset 

jaetaan kahdelle alueelle. Sisälajit tullaan pitämään Adlerissa, palmujen ja meren äärellä, ja  

ulkolajit puolestaan järjestetään noin 40 kilometriä Adlerista pohjoiseen vuoristossa, 

Krasnaja Poljanassa. Itse Sotšin keskusta sijaitsee noin 20 kilometriä Adlerista länteen. Sotši 

on erikoinen, 140 kilometriä pitkä ja hyvin kapea kaupunki. Se sijaitsee Etelä-Venäjän ja 

Abhasian rajan tuntumassa. Abhasiasta sanottakaan sen verran, että se on Pohjois-Georgiassa 

sijaitseva uusi valtio, jonka itsenäisyyttä ei ole kovinkaan moni valtio maailmassa vielä  

tunnustanut. 

Sotši on vanha kylpyläkaupunki ja Stalinin aikana työntekijöitä lähetettiin sinne 

virkistäytymään pariksi viikoksi. Tänä päivänä näitä kylpylöitä eli sanatoriumeja on vielä  

jäljellä, mutta ne ovat enemmänkin varakkaampien ihmisten lomanviettopaikkoja. Moni  

vanha sanatoriumi on muutettu luksushotelliksi. Tämä palmurantainen taantunut 

turistikeskus oli myös suomalaisten keskuudessa suosittu lomakohde 1970–1980-luvuilla. 

Sotšin alue on suuren inftrastruktuurisen muutoksen alla, ollut jo heti siitä lähtien, kun sille 

myönnettiin olympialaisten isännöinti vuodelle 2014. Paikasta on tarkoitus saada jälleen 

kukoistava turismikeskus, jossa tullaan isännöimään useita eri urheilutapahtumia.

Hyvin nopeasti Sotšiin liittyviä lähteitä kerätessäni esiin nousi hollantilaisen valokuvaajan 

Rob Hornstran ja kirjoittaja Arnold Van Bruggerin, The Sochi Project joka ruokki 

kiinnostustani aiheeseen entisestään. Kaksikko on tehnyt valokuvaus- ja kirjoitusprojekteja 

Sotšin ja Kaukasuksen alueilla jo useamman vuoden ajan. Hornstra ja Van Brugger 

matkustavat Sotšiin noin kaksi kertaa vuodessa tehden kuukauden mittaisilla matkoillaan 

yleensä aina yhden projektin. He rahoittavat massiivisen projektinsa crowdfundingilla. 

Minimisumman (25 €) lahjoittamalla  pääsee lukemaan ja katsomaan heidän internetissä 

julkaisemaansa materiaalia. 

Hornstra on kuvannut mm. sotaveteraaneja, nuoria kaukasuslaisia painijoita, baarien 

viihdelaulajia, uimareita, sanatoriumeita sekä laajaa dokumentaarista kuvastoa Abhasiasta.  

He ovat tehteet jokaiselta matkaltaan pienen julkaisun keskittyen tarkkaan rajattuun teemaan.  

Syksyllä 2013  kaksikko aikoo tehdä viimeisen kuvausmatkansa ja sen jälkeen he tekevät 



jonkinlaisen yhteenvedon koko projektistaan suuren kirjan muodossa. 

   Rob Hornstra, Sochi singers

 

2.3 Kuvaaminen paikan päällä

”The photographer is supertourist an extension of the anthropoligst, visiting natives and  

bringing back news of their exotic doings and strange gear. The photographer is always  

trying to colonize new experiences of find new ways to look at familiar subjects – to fight  

against boredom.” (Sontag 1979, 42)

Olen ottanut valokuvat minulle maantieteellisesti kaukaisessa paikassa ja on täysin totta, että  

olen turisti, joka tuo kaukaa etelästä kuvaamiaan kuvia tänne kauas pohjoiseen. Kuvani eivät 

kuitenkaan kerro Sotšista paikkana mitään tai miltä siellä näytti. Ottamani valokuvat kertovat 

enemmänkin ilmiöstä, jolloin Sotšista tulee geneerinen. 

Alkuperäisessä suunnitelmassani oli kuvata rakennustyöntekijöitä Sotšin alueella. 

Kuvaaminen muodostui kuitenkin hyvin hankalaksi. Kuvasin rakennuksia ja ihmisiä, 

haastattelin, keräsin tietoa ja tutkin. Kuvatessani huomasin, että mielenkiintoisimmaksi  

muodostui se, miten rakennustyömaat oli aidattu ja aitoihin kiinnitetty suuria kuvia 

auringonlaskuista, delfiineistä, palmurannoista, vuorista, jahdeista, rakennuksista, kukista ja 

linnuista. Alkuperäinen suunnitelmani muuttui, kun huomasin mitä olin kuvaamassa. Se 

osoittautui itse asiassa hyvin mielenkiintoiseksi myös kirjallisesti. Innostuin täysin aiheestani 

ja tämä tuntui realistiselta toteuttaa myös varaamassani ajassa. Näin syntyi valokuvasarja 

”Vielä yksi utopia”. 

Työmaaverhoilun kuvat olivat kangasta tai pahvia ja ne oli kiinnitetty metallisten 

umpinaisten aitojen päälle. Niillä ei siis voinut olla mitään käytännön funktiota. Kuvat eivät  



millään tavalla edustaneet sitä, mitä on rakenteilla, mikä olisi suomalaisesta näkökulmasta  

loogista. Useat kuvat palmurannoista oli vieläpä kuvattu todennäköisesti Kaakkois-Aasiassa. 

Suomalaisessa rakennuskulttuurissa rakennustyömaiden edestä löytyy yleensä kuva siitä, 

mitä on rakenteilla ja tietoa tulevasta rakennuksesta. Yksittäisinä tapauksina olen törmännyt 

Sotšin kaltaiseen työmaaverhoiluun myös Suomen katukuvassa, joskin paljon pienemmässä 

mittakaavassa. Onko tämä tyyli rantautumassa myös Suomeen? Tämä ilmiö esiintyy myös 

ympäri maailmaa, mutta Sotšin tapauksessa ilmiö hallitsi hyvin paljon katukuvaa. Se 

tekeekin juuri tästä ilmiöstä erityisen mielenkiintoisen. 

Valokuvasin näitä kuvia noin 50 kilometrin pituisella alueella. Osa kuvista löytyi hyvin 

helposti Sotšin ja Adlerin keskustan alueelta. Osan kuvista löysin hieman syrjäisemmistä 

paikoista. Kaiken kaikkiaan löysin jotakuinkin sata erilaista kuvaa ja uskon, että hyvin paljon 

jäi vielä kuvia näkemättä. 

2.4 Vierailijan näkymä

Monen sattuman kautta päädyin viettämään useita päiviä sotšilaisen mainosvalokuvaajan 

Tatjanan ja romanialaisen antropologin Romelian kanssa. Keskustelimme mm. Rob 

Hornstran Sotši projektista. Tatjanan mukaan projekti on vain vierailijan näkymä, jossa ei 

mennä pintaa syvemmälle. - ” Hän on valinnut alueelle tyypillisiä kohteita ja vanginnut  

kuviinsa sen mitä hän näkee ensimmäisellä katseellansa. En ymmärrä koko projektia, onhan 

se tavallaan hieno dokumentaarinen tallenne paikasta, mutta ei se paikalliselle ihmiselle  

kerro tai välitä yhtään mitään.” Romelian mukaan tekstit ovat myös sitä. Hän kertoi, että  

aluksi teksti koukuttaa ja vaikuttaa mielenkiintoiselta, mutta jonkin aikaa oleskeltuaan  

Kaukasuksella, ei tekstissä ole mitään erityistä. - ”He ovat ikään kuin kirjoittaneet sen mitä 

välittömästi näkevät ilman sen kummempaa paneutumista asioihin.” 

On tavallaan totta, että kuvat ovat toteavia, eikä niissä ole ns. valokuvallisia ansioita 

niinkään. Ne ovat enemmänkin objektiivista tallentamista. Paikalliselle tämän tyylinen  

dokumentointi on luonnollisesti tylsää, mutta se voi osoittautua hyvinkin mielenkiintoiseksi  

useiden vuosien jälkeen. Työparin tarkoitus on dokumentoida olympialaisten alta katoavaa 

Sotšia, sekä sen lähialueita. Tämän vuoksi toteavat kuvat ovat mielestäni hyvin perusteltuja. 

Katson kuviani. Ovatko ne ensimmäisen katseen kuvia?  – Tavallaan kyllä, mutta ne eivät 

kuitenkaan edusta millään tavalla haltioitumista slaavilaiseen eksotiikkaan, jota olisin hyvin  



todennäköisesti taltioinut pari vuotta sitten. Tai jossain määrin sitäkin, mutta ehkä hieman 

hienovaraisemmin. Romelia totesi, että työmaaverhoilu Sotšissa on jotenkin hullunkurinen 

entisen kommunistivaltion tapa. Työmaaverhoilun edessä itseasiassa monet ihmiset ottavat 

valokuvia toisistaan.

Olisin voinut käyttää kameraa jotenkin eri tavalla, jotta kuvani eivät olisi niin arkisia ja  

muistuttaisi minua turistina olemisesta. Monet kysyivätkin. – Oletko täällä töissä vai turisti? 

– No tavallaan turisti, mutta olen tullut tänne valokuvaamaan. Mitä muuta sitten turisti tekee  

kuin ottaa valokuvia rakennuksista ja ihmisistä? Turisti ottaa kuvia myös itsestään 

todistaakseen ja merkityksellistääkseen olemassaoloaan. Minullahan ei ole yhtään ainutta 

kuvaa itsestäni koko matkalta. Voisin sanoa, että olen turisti ja niin naurettavalta kuin se 

kuulostaakin, olen valokuvaava turisti. Miten voisin ikinä edes saada projektistani sellaista, 

että se menisi ensimmäisen katseen sijaan syvemmälle? Mitä tutumpi ja läheisempi paikka,  

ihminen tai itse aihe on, sitä syvemmälle siihen voi mennä. Vaikka Sotši ei ole minulle 

maantieteellisesti paikkana millään tavalla tuttu, on kuvasarjassani kuitenkin löydettävissä  

minulle itselleni hyvinkin tuttuja asioita. 

2.5 Kuvista kirjaksi

Sotšista olisi näytettäväksi monenlaista erilaista todellisuutta. Opinnäytetyöni puitteissa voin 

näyttää koko alueesta sen mitä haluan. Jos esitän teoksen taiteen kontekstissa se antaa 

minulle hyvin vapaat kädet näyttää se osa todellisuutta, minkä itse koen tärkeäksi.  

Journalistisessa kontekstissa kuvaamani aineisto olisi myös pitkälti muiden ihmisten 

päätettävissä.

Kaiken näkemäni ja kokemani puitteissa Sotši-nimisestä paikasta olen päätynyt tekemään 

kuvakirjan suurista plakaateista, jotka ympäröivät rakennustyömaita. Päädyin esittämään 

työni kirjan muodossa, koska tällöin dokumentaarinen lähestymistapani aiheeseen tulee 

parhaiten esiin. Olen dokumentoinut ja keräillyt näitä kuvia ja tässä tapauksessa nimenomaan 

niiden määrä on tärkeä. Kirja mahdollistaa sen, että voin näyttää paljon kuvia. Tämä on 

oleellinen osa projektiani, koska minua kiinnostaa tämä asia ennen kaikkea ilmiönä. Jos 

tekisin tästä samasta aiheesta käsitetaidetta, silloin muutama suuri printti voisi toimia hyvin.  

Ilmiön kuvaamiseen se ei kuitenkaan mielestäni riitä. 



Valokuvateokseni on saanut jonkilaisia vaikutteita Michael Wolfin kuvista. Hänen 

kuvaamansa jättikokoiset rakennukset Hongkongissa on kuvattu siten, että ne ovat 

muuttuneet abstrakteiksi ja tavallaan melko surrealistisiksi. Ajan ja paikan taju katoaa.  

Tuollaisissako me asumme? Hän onnistuu myös nostamaan loistavasti esiin ihmisten 

paljouden kuvissaan Tokion metroissa, joissa ihmisten kasvot ovat kirjaimellisesti 

liiskaantuneita ikkunoita vasten. Hänen tapansa kuvata ihmisen paljoutta ja 

kaupunkikulttuuria on kuvattu pohjautuen oivalliseen havaintoon, joka on poimittu 

tavallisesta arkipäivästä. Nämä valokuvat ovat toteavia, mutta samaan aikaan ne onnistuvat  

irtaannuttamaan tietyn paikan ilmiöstä yleismaailmalliseksi. Tällöin näitä kuvia ei katso enää  

vain kuvina Tokion metroista tai Hongkongin valtavasta asukasmäärästä. 

Michael Wolf, Hongkong              Tokion metro

Valokuvien editointi kirjaa varten oli ehkäpä kaikista haastavinta. Olen pyrkinyt valitsemaan 

kuvani siten, että katsoja voi nähdä mahdollisimman laajasti tämän havaitsemani ilmiön.  

Koin, että minun on myös lisättävä kirjaani sellaisia kuvia, joissa plakaatit ovat niiden 

ympäröivässä maailmassa, jotta katsoja hahmottaisi miten kuvat oli sijoitettu ympäristöön 

Sotšissa. Olen itse sitonut kirjan fyysiseksi esineeksi ja tämä oli myös opettavainen osa koko 

projektia. 

3 (Valo)kuvin peitetyt rakennustyömaat

Valokuvakirjani yhtenä pyrkimyksenä on tuoda esille ilmiö, joka ilmenee suuren 

olympiahankkeen ympärillä. Mitä nämä rakennustyömaita ympäröivät kuvat oikein 

merkitsevät? Tämä on kysymys jota pyrin pohtimaan muutamalta eri kantilta. 

3.1 Valokuva vaikuttamisen välineenä

Valokuvalla on koko historiansa ajan viekoiteltu, hämmennetty, todistettu, hallittu,  

vastustettu, ilahdutettu ja järkytetty (Kohonen 2012, 293). Valokuvalla voidaan myös peittää.  



Valokuvalla voidaan tuoda esille. Valokuva on tehokas ja uskottava medium sen 

realistisuutensa vuoksi. Sanotaan, että se on paljon uskottavampi kuin esimerkiksi teksti tai 

piirros. Tämä kuitenkin riippuu asioiden yhteydestä ja kontekstista, mutta kärjistettäköön 

ajatus näin. Valokuvilla vaikuttamisen teemaa voidaan lähestyä monesta eri näkökulmasta ja  

aihe on loputtoman laaja. Kulissi, simulaatio ja propaganda ovat teeemoja joihin syvennyn 

hieman lisää.

3.1.1 Kulissit 

Sotšin rakennustyömaaverhoilua voidaan ajatella kulissiverhoksi, joka peittää jotakin. 

Kulissi tarkoittaa seinän tai pinnan koristelua, jonka tarkoituksena on luoda tunnelma tai 

illuusio jostakin. Yleisemmin kulisseilla tarkoitetaan jotakin sellaista mikä on julkisuudelta  

piilossa.

Kautta historian on luotu kulisseja. 1700-luvulla Katariina Suuri ja hänen rakastajansa 

Grigori Potemkin matkustelivat Mustanmeren toisella puolella, Sotšista katsottuna noin 500 

kilometriä luoteeseen nykyisen Ukrainan Krimin alueella. Sotamarsalkkana toiminut 

Potemkin rakennutti kokonaisia kyliä heidän matkareitilleen tehdäkseen vaikutuksen 

Katariinaan. Kylät olivat kirjaimellisesti kulissia. Osa kylistä oli vain pahville tai kankaalle  

maalattuja kuvia. Taloista kunnostettiin vain julkisivut. Kerjäläiset vietiin katukuvasta pois ja  

kyläläiset olivat pukeutuneet parhaimpiinsa vieraiden saavuttua. Katariina Suuri oli  

ilmeisesti tietoinen tästä, mutta ei puuttunut asiaan, koska alueella vieraili myös 

ulkomaalaisia valtiomiehiä. Potemkinin mukaan suuret pahviset ja kankaiset maisemat eivät  

olleet suunniteltu lavastamistarkoitukseen vaan hän halusi yksinkertaisesti esittää, miltä tämä 

”uusi Venäjä” tulisi näyttämään.  (Loos, A.1898 & Davit-Fox, M.)        

Tarina Potemkinin kylistä on vakiinnuttanut termin Potemkinin kulissit. Esimerkiksi 

Pekingin olympialaisista puhuttaessa on käytetty tätä termiä. Potemkinin kulisseja muistuttaa  

myös kohu Mariinski-teatterin lisärakennuksen ympärillä Pietarissa. Tätä lisärakennusta 

alettiin rakentaa vuonna 2007. Tämän vuoden toukokuussa rakennuksen on tarkoitus aueta 

myös yleisölle. Alunperin rakennuksen ranskalainen arkkitehti suunnitteli mahtipontisen 

kultaisen rakennuksen, joka erottuisi katukuvasta. Suunnitteluun ja rakennustyöhön satsattiin 

lähes kolme miljardia euroa. Venäläiseen tapaan rakennus peitettiin sen 

rakennustyövaiheiden aikana. Lopulta rakennus paljastettiin kansan nähtäville. Lopputulos 

oli jotakin aivan muuta, kuin suunnitelma oli antanut ymmärtää. (Merkulov, S. 2013)



Suunniteltu Mariinski-teatterin lisärakennus.          Toteutunut rakennus. 

Valokuvia voidaan myös pitää todellisuuden jälkinä tai sen korvikkeena. Valokuvat eivät voi 

korvata todellisuutta, mutta tulkittaessa valokuvaa ja sen esittämisentapaa, se voi kertoa 

jotain oleellista siitä, mitä ja missä olemme (Saraste 1996, 185,190). Voidaan todeta, että 

työmaaverhoilu kulissin verhona välittää ohikulkeville ihmisille valheellista todellisuutta.  

Toisin sanoen näillä kuvilla valehdellaan, mutta sen verran räikeästi, että kaikki sen 

ymmärtävät. Kuvat eivät anna minkäänlaista lupausta, että tämä rakennus tulee näyttämään 

tältä, jolloin ei voida enää puhua valheellisesta valokuvan käytöstä. Nämä valokuvat luovat 

kuitenkin kulissiverhollaan mielikuvia jostain tulevasta. 

3.1.2 Todellisuuden simulointi valokuvin

“We live in a world where there is more and more information, and less and less meaning.” 

– Jean Baudrillard

Valokuvan keksimisestä alkaen sitä pidettiin todisteena jostakin. Valokuva oli totta ja se 

pystyi kertomaan totuuden asioista. Postmodernissa ajassa valokuva ei ole enää todiste. 

Valokuva ei kuvaa todellisuutta vaan erilaisia simulaatioita todellisuudesta. 

Yksinkertaistetusti simulaatio tarkoittaa todellisuuden mallintamista. Kuvat 

rakennustyömaiden edessä voidaan ajatella todellisuuden simulaatioksi. Nämä kuvat voidaan 

ajatella myös todellisuudeksi, joka koostuu simulaatioista. 

Ranskalaisen filosofi-sosiologi Jean Baudrillardin mukaan olemme teknologisen 

mullistuksen kautta siirtyneet erilaisten simulaatioiden aikakaudelle. Kun simulaatiot  

muuttuvat todeksi, menetämme autenttisuuden. Tällöin voimme puhua hypertodellisuudesta,  



jota edustavat mm. virtuaalitodellisuus ja tietokonepelit, sekä erilaiset teemapuistojen  

fantasiamaailmat. (Gustafsson, J. 2006) Baudrillardin mukaan olemme menossa kohti 

hypertodellisuutta. Disneyland on suuri fantasiamaailma, joka hänen mukaansa on 

hypertodellisuuden ensimmäinen suuri myrkyllinen lantakasa. Disneyland on eräänlainen 

prototyyppi siitä miten autenttinen muuttuu keinotekoiseksi. Tämän keinotekoisen maailman 

keskellä ihmiset voivat taas muistaa sen autenttisen maailman, josta tulevat. Maailma ei  

kuitenkaan välttämättä ole niin autenttinen, kuin kontrasti näiden kahden maailman välillä  

antaa ymmärtää. Ihmiset menettävät kosketuksensa todelliseen ja keinotekoisesta tulee 

normi. Ihmiset eivät enää katso toisiaan, mutta katsomista varten on instituutioita. He eivät  

enää kosketa toisiaan, mutta siihen on terapioita, he eivät enää kävele, mutta he juoksevat.  

(Baudrillard 1994, 13) 

Koen tämän Baudrillardin määrittelemän synkän tulevaisuuden jossain määrin todeksi, mutta 

uskon, että elämme vielä paljolti autenttisessa maailmassa. Simulaatioista on tullut  

enenevässä määrin minulle arkipäivää. Lapsena join kesäisin oikeista marjoista tehtyä 

mehua. Itsetehty mehu oli enemmänkin normi kuin poikkeus. Nykyään kuitenkin tiedän 

paremmin, miltä maistuu kemiallisesti tuotettu mehu. Tässä tapauksessa minulle 

henkilökohtaisesti keinotekoisesta tuli jotain arkipäiväistä ja aidosta jotain harvinaista. 

Valokuvataiteilija Ville Lenkkerin valokuvasarja, Todellisuutta tekemässä, käsittelee  

todellisuuden  simulointia. Lenkkerin valokuvasarja perustuu hänen huomioonsa, jonka 

mukaan nyky- yhteiskunnassa tuudittaudumme tuotettuun alkuperäisen sijaan. Hän on 

huolissaan siitä, että omakohtainen oppiminen väistyy sekundaarisella opittavalla tiedolla.  

(Lenkkeri 2006, tiivistelmä)

Amerikkalainen nuori valokuvaaja Cristopher Patrick Ernst on kuvannut paikkoja ympäri 

Pohjois- Amerikkaa. Hänen kuvissaan taustalla on suuri maisematapetti ja etualalla jotakin 

arkista. Ernstin tarkoitus on näyttää nämä ”surrealistiset” interiöörit kuten ne ovat. Lenkkerin 

ja Ernstin kuvissa yhdistyvät arkinen ja todellisuuden simulaatio. Valokuvani Sotšista 

näyttävät simulaation, mutta todellisuus on rajautunut suurimmasta osasta kuvia pois. 

Kuvista voi kuitenkin huomata ryppyjä, naarmuja ja kirjoitusta. Nämä tekijät paljastavat, että  

kyseessä on kuva kuvasta. 



Ville Lenkkeri, sarjasta: Todellisuutta Christopher Patrick Ernst, sarjasta: Nimetön.

tekemässä, 2006. 

3.1.3 Propaganda

Nämä Sotšissa olevat valokuvat luovat mielikuvia. Onko tässä kysymys propagandasta? 

Ovatko nämä kuvat rakennustyömaiden edessä puhtaasti sattumaa vai suunniteltua? 

Latinankielinen sana propagare tarkoittaa monistamista tai levittämistä, jota käytetään 

joidenkin poliittisten päämäärien saavuttamiseen. Propagandaa voidaan ajatella tarkkaan 

harkittuna, salailuun ja paljastamiseen perustuvana vaikuttamisen tapana. Se ajaa aina sen 

levittäjän etua ja sillä ei lähtökohtaisesti pyritä avartamaan maailmaa. Propaganda on  

yksipuolista ja se on enemmän tai vähemmän valhetta. (Moore 2010, 7)

Propaganda voi olla joko valtion sisäistä tai ulkoista. Tällä viittaan siihen, että esimerkiksi  

Neuvostoliitossa avaruusohjelman kuvitus oli ensisijaisesti tarkoitettu neuvostoliittolaisille.  

Propangandan yksi tehtävä on tehdä todeksi. (Valo)kuvat ovat toimineet sanojen kanssa 

tärkeimpänä vaikuttamisen ja hallitsemisen keinoina. 1950–1960-lukujen Neuvostoliitossa 

avaruusohjelma oli tärkeä, koska haluttiin, että ensimmäinen avaruudessa vieraillut on 

neuvostoliittolainen. Neuvostoliitossa luotiin kosmonauteista hymyileviä sankareita. He 

elivät ”hyvän ihmisen mallielämää” ja heistä julkaistiin lukemattomia hymyileviä kuvia niin  

maan päällä kuin valloittamassa avaruutta. Tämä valokuvallinen julkaistu materiaali kävi  

myöhemmin toteen ja Juri Gagarin lensi ensimmäisenä ihmisenä avaruuteen. Tässä 

tapauksessa valokuva oli se medium, jolla avaruus tuotiin maan päälle ja jolla tarina 

sankarista tehtiin todeksi. (Kohonen 2012, 287)

Sotšissa olevat kuvat eivät kuitenkaan ole mielestäni propagandaa tai jos ovat, niin hyvin 

lievää sellaista. Kuvat yrittävät antaa positiivista kuvaa tunteisiin vetoavilla maisemakuvilla,  



mutta ne eivät suoranaisesti pyri välittämään mitään ideologiaa tai poliittista päämäärää.  

Mielestäni näiden kuvien kohdalla voitaisiin puhua enemmänkin koristelusta tai 

jonkinlaisesta sisustuselementistä katukuvassa.

3.2 Kitsch ja katukuvan koristelu

Kitsch voidaan määritellä eräänlaiseksi esteettiseksi kategoriaksi. Se usein arvotetaan 

”halvaksi” ja vähemmän arvokkaaksi kuin taide. Kitsch voidaan nähdä myös sosiologisena, 

antropologisena ja historiallisena kategoriana, sillä se mikä on kitschiä ja vähemmän 

arvokasta taidetta, on kiinni ajanhengestä ja ympärillä vallitsevista arvoista. Se, mikä tänään  

on kitschiä voi olla huomenna tunnetun gallerian seinällä taidetta. (Kulka 2005, 15-18)

Sana kitsch vakiintui 1800-luvulla saksalaisten maalaustaiteilijoiden keskuudessa heidän 

ammattitermistöönsä. He puhuivat kitschistä, kun jokin maalaus edusti huonoa makua. 

Nykyään kitsch taiteessa tunnetaan tunteisiin vetoavien aiheiden esittämisenä. Kitschille 

tyypillisiä aiheita ovat mm. vuoristomaisema, palmurannat, auringonlasku, kauniit naiset,  

kissanpennut ja muut söpöt eläimet, kukat sekä merimaisemat. (Kulka 2005, 32-41)

Joitakin valokuvia Sotšin alueelta voidaan ajatella kitschiksi. Vaikka valokuvaa on vaikea 

pitää kitschinä sen ”realistisuuden” vuoksi, on näissä kuvissa havaittavissa selvää tunteisiin 

vetoavuutta. Ne eivät pyri antamaan mitään informaatiota, vaan ne ovat tavallaan visuaalista  

koristetta. Palmurannat ja kaunis turkoosin värinen meri edustaa ihannetta, paratiisia. Se 

vetoaa välittömästi. Nämä kuvat eivät ole moniselitteisiä. Ne eivät pyri avartamaan 

maailmaa. Ne vetoavat todennäköisesti yleisesti positiivisesti tunteisiin. Kuvat saattavat ehkä 

auttaa sietämään suuren rakennustyömaan negatiivisia sivuvaikutuksia. 

Valokuvaaja Kourtney Roy on kuvannut sarjan naisia erilaisissa feminiinisissä rooleissa 

samanlaista vuoristomaisematapettia vasten. Kuvat tuovat esille tunteisiin vetoavia teemoja,  

kuten vuoristomaiseman, Madonna-teeman, kukat ja kauneuden. Kitschille ominaista on, että 

se ei ole kovinkaan monitulkintainen. Kitsch on julistus. Se ei pyri esittämään kysymyksiä 

(Kulka 2005). Näistä kuvista voidaan mielestäni kuitenkin löytää useita eri tasoja. Kuvat 

parodioivat kitschiä ja tällöin kuvat toimivat antiteesinä kitschille. Tämä mielleyhtymä  

minulle syntyy naisten vakavien kasvojen ristiriidasta suhteessa kuvan muihin elementteihin.



Kourtney Roy, Kitsch Model photography.

3.3 Valokuvan jälki 

Photograph is not only an image (as a painting is an image) an interpretation of the real; it  

is also a trace, something directly stenciled off the real, like a footprint or a death mask. 

–  Susan Sontag

Valokuvia Sotšin alueelta voidaan ajatella kulisseiksi. Ne peittävät kitschin omaisella  

verhollaan jotakin. Ne luovat katukuvaa, mutta eivät ole propagandaa. Ne ikään kuin 

simuloivat tulevaa Sotšin turismikeskusta. 

Kyseisiä (valo)kuvia tuskin ripustettaisiin Suomessa työmaiden eteen. Kuvat esimerkiksi 

delfiineistä ja palmurannoista ympäri Helsinkiä tuntuisivat mielestäni jotenkin absurdeilta.  

Tämä kertoo jotakin kulttuurisista eroista ja eroavaisuuksista etenkin kuvan käytön suhteen. 

Tämä on mahdollista vain Venäjällä – on tuttu lause selittämään asioita, joita järki ei voi  

ratkaista. Nämä kuvat ovat kyseisen alueen historian kerrostumien jälkiä. Vallitsevat asenteet 

ja kuvakulttuuri vaikuttavat siihen, miten kuvia käytämme. Valokuvat ja taide ovat indeksejä  

arvoista. Ne ovat elementtejä kulttuurisessa keskustelussa. Ne viittaavat olemassa olevaan, 

mutta ne eivät ole meidän olemassaoloa. (Doesnoes 321) Valokuvat eivät sinänsä vain kerro 

kohteestaan vain laajemmassa mittakaavassa, ne kertovat vallitsevista arvoista, 

kauneusihanteista ja kulttuurista.



4 Teos ”Vielä yksi utopia” 

¨Ihminen joutuu valitsemaan todellisuuden ja fantasian väliltä. On mukava valita fantasia,  

mutta sen tien päässä odottaa hulluus. Lopulta on pakko valita todellisuus, joka on aina  

pettymys ja se satuttaa aina.”  – Woody Allen

4.1 Utopioita

Liikenneruuhkat, pöly, meteli, suuret työkoneet, betonin harmaus ja siirtotyöläiset. Tämä oli  

yksi osa sitä todellisuutta mitä näin suuren olympiahankkeen ympärillä Etelä-Venäjällä  

Sotšissa vuonna 2013. Kirjan kuvat ovat toisenlaista näkemääni todellisuutta. Onko tämä 

todellisuus olemassa? Onko se vain utopiaa?

Kreikan kielessä sana u toimii kieltävänä etuliitteenä ja topia puolestaan tarkoittaa paikkaa. 

Näistä paikoista joita ei ole, on kirjoitettu lukuisia kirjoja jo Platonin Valtiosta lähtien.  

Thomas More kuvaa Utopia-nimisessä kirjassaan utopiaa saarena, jonka kuunsirpin 

muotoisen saarelman sisäpuolella sijaitsee toinen saari. Tämä sen vuoksi, että paikassa ei 

koskaan tuulisi ja ilmasto olisi täydellinen. Siellä asukkaat noudattaisivat tiettyjä sääntöjä  

ihanteellisen yhteiskunnan syntymiseksi. Näitä kuunsirpin muotoisia tekosaaria löytyy myös 

reaalimaailmasta niin Dubaista kuin Sotšistakin. Kun Dubain tekosaarta katsotaan 

lintuperspektiivistä, sen kuunsirpin muotoinen saari kätkee sisälleen toisen saaren joka on 

kirjaimellisesti koko maailma. Sotšissa kuunsirpin muotoisen tekosaaren sisältä löytyy 

puolestaanVenäjä.

Federation Island, Sotši, valmistuu 2014 Dubai

Teokseni nimi Vielä yksi utopia viittaa myös jollain tavalla ihmisen tapaan tavoitella jotain  

ihannetta ja epätodellista. Tämä heijastuu illuusiona jostakin, jonne katse suunnataan ja sitä  



tavoitellaan. Illuusioiden toteuttaminen tapahtuu niin yksilötasolla kuin kokonaisten 

yhteiskuntienkin. Sotšista tavoitellaan ihanteellista turismikeskusta. 

4.2 Todellisuuden pako

We humans don't like reality. 

– Nigel Spivey

Pidänkö minä todellisuudesta? Haluanko paeta kaninkolosta johonkin toiseen maailmaan? 

Ehkäpä useita taiteellisella alalla olevia henkilöitä yhdistää tietynlainen eskapismi ja toisiin  

maailmoihin uppoutuminen. Valokuvaus on ollut minulle keino päästä toisiin maailmoihin  

niin fyysisesti kuin ajatuksenkin tasolla. 

Nigel Spiveyn mukaan ihmisen aivot eivät tyydy realistiseen. Taiteessa on jo 30 000 vuotta 

sitten vääristelty vartaloa. Venus Von Willendorf ei ollut tuona aikana ainoa laatuaan, vaan 

näitä pieniä reheviä patsaita on löytynyt ympäri maailmaa. Egyptiläiset maalasivat  

ihmisvartalon ikään kuin sivusta ja edestä samanaikaisesti vääristellen mittasuhteita.  

Esimerkkejä on paljon. (How the art made world 2012)

Valokuvaa on pidetty ikkunana, joka avaa katsojalle toisen maailman. Valokuva voi myös 

toimia peilinä, joka heijastaa esimerkiksi tekijästä jotakin. Representaatio, taide kuvaa  

jotakin, mutta ei ole se itse todellisuus vaan enemmänkin uusi esitys tai tulkinta. Tässä 

tapauksessa voidaan puhua siitä, että valokuva välittää jotakin, mitä ei ole sellaisenaan enää 

olemassa. 

4.3 Dokumentaarista keräilyä ja arkistointia

Kävelyä, pölyä, työkoneiden ääntä, kuvia palmuista, lisää kävelyä, delfiinejä, kävelyä ja 

vielä kerran kävelyä. Tämä kuvaa ehkäpä päiviäni Sotšissa. Keräilyä ja arkistointia. Kuvani 

ovat löytyneet, en ole tiennyt niistä etukäteen. Olen keräillyt kuvia, jotta niiden ilmiö tulisi  

esiin. Olen arkistoinut, jotta havaintoni jäisi olemaan. 

Valokuvasarjan voima voi perustua kuvien toistoon. Se voi olla joko tehokeino tai koko sarja 

voi olla pelkkää toistoa. Valokuvaajat Bernd ja Hilla Becher ovat kuvanneet erilaisia 

teollisuuskoneita. He ovat järjestelmällisesti dokumentoineet näitä koneita ja koonneet näistä  



kuvista kuvasarjoja. Nämä valokuvat tuovat jonkin tavanomaisen näkyväksi. Johonkin 

ympäristössä tavanomaiseen tulee kiinnitettyä eri tavalla huomiota, kun se esitetään 

valokuvasarjana. 

”Becherien kuvat kiinnittävät katsojan huomion siihen, että todellisuuteen – todellisuudesta  

saamaamme kuvaan, siihen miten todellisuuden käsitämme – vaikuttaa nimenomaan se,  

miten todellisuus esitetään.” (Sederholm 2000, 50)

Bernd ja Hilla Becher.

Kirjoittaessani opinnäytetyötäni todennäköisesti osa valokuvaamistani valokuvista on jo 

tuhoutunut rakennuksien valmistuttua ja aitojen purkamisen myötä. Ne eivät enää välitä 

ohikulkijoille mielikuvia. Ilmiö kestää vain hetken, mutta vaikuttaa mahdollisesti kauankin. 

Ympäristötaiteilijat Christo ja Jeanne Claude ovat useamman vuosikymmenen ajan peitelleet  

suuria julkisia rakennuksia ja monumentteja ympäri maailmaa. Nämä 'lempeätä häirintää'  

edustavat ympäristötaideteokset tuovat peittämällä jotakin esille. Heidän pyrkimyksenään on 

saada ihmiset katsomaan ympäristöä eri tavalla. Teoksen poistuttua ihmisille jää muisto ja 

jälki jostakin.

Mielestäni Sotšin ilmiöstä mielenkiintoisen tekee se, että kuvat ovat useamman ihmisen 

kollektiivisessa muistissa, mutta niitä ei välttämättä ole arkistoitu. Koen, että on tärkeää  

tallentaa nämä kuvat, jotta niistä jäisi jokin konkreettinen jälki. Tunnen tyytyväisyyttä, että  

olen voinut tallentaa jonkin tälläisen ilmiön, joka on jollain tavalla minulle vielä  

merkityksellinen. 



5 Lopuksi

Kuvallisen osion syvällisempi pohtiminen on ollut minulle antoisaa ja se on herättänyt paljon 

kysymyksiä. Miksi minä kuvaan sitä mitä kuvaan? Mitä haluan kuvaamastani asiasta 

ymmärtää? Nämä kysymykset varmasti tulevat jatkumaan niin kauan kuin vain valokuvaan. 

Suurimpia hankaluuksia koko prosessissani on ylipäätään editoimiseen liittyvät asiat, koska 

minulla on ollut tapana lähteä rönsyilemään joka suuntaan. Paljon olen jättänyt työstäni pois,  

mikä on eräänlainen taito ja sitä olen tämän projektin aikana erityisesti oppinut. 

Valokuvasarjani ”Vielä yksi utopia” on ollut minulle yritys ymmärtää sitä todellisen ja  

simulaation värittämää maailmaa, jossa elän. Olen pyrkinyt ymmärtämään Sotšissa olevien 

valokuvien merkitystä. Suuremmassa viitekehyksessä tarkasteltuna tämä on yritykseni 

ylipäätään ymmärtää länsimaista kuvallista kulttuuria. Koen koko opinnäytetyöni prosessin 

mielekkäänä ja opettavaisena oppimisen tapahtumana ja sen vaikutukset toivottavasti  

kantavat taas seuraavaan projektiin.

Opinnäytetyötäni ajatellen palautan sen niin valmiina kuin se tässä vaiheessa on mahdollista.  

Laajemmin ajateltuna teksti ja kuvallinen teokseni ei ole vielä valmis, se on jonkin asian  

alku, josta on mielestäni hyvä jatkaa. 
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